
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

1/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

 

Prot. n.    39                del  26.02.2019 

ORDINANZA N.    DEL  26.02.2019  

Oggetto: Istituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione 

evento 10, 11 ottobre 2018. Ulteriore integrazione. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20.11.2018 recante “Primi 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTI inoltre, l’art. 1 comma 2 della predetta Ordinanza laddove reca “Per l'espletamento 

delle attività di cui alla .. ordinanza i soggetti di cui al comma 1, che operano a 

titolo gratuito, possono avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, 

delle unioni montane, comunali, delle loro società in house e delle amministrazioni 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

2/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

centrali e periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI regionali,… senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 

29.11.2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 284 del 6.12.2018 recante 

“Ulteriori disposizioni di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” 

VISTO Il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 9.8.2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della protezione civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTE le ordinanze del Commissario delegato n. 1 del 22/11/2018, di costituzione 

dell’Ufficio del Commissario, e n. 2 del 22/11/2018, di integrazione dello stesso 

Ufficio; 

PRESO ATTO  che è stata aperta la contabilità speciale n. 6111, intestata 

“C.D.DIR.P.CIV.SARDEGN-O.558-18” presso la Tesoreria dello Stato di Cagliari, ai 

sensi dell’art. 2, comma 2, dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’Ordinanza n. 4 del 28/12/2018 del Commissario Delegato, con la quale è adottato 

il 1° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 

del 15/11/2018, approvato dal Dipartimento della Protezione Civile, relativo agli 

interventi maggiormente urgenti e sono stati individuati i soggetti attuatori degli 

stessi; 

VISTA la nota del Commissario delegato prot. n. 64 del 21/12/2018 di trasmissione al 

Dipartimento della Protezione Civile della rev. 1 del 2° stralcio del Piano degli 

interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

CONSIDERATO che le segnalazioni pervenute alla Direzione generale della protezione civile a 

seguito degli eventi del 10, 11 ottobre 2018, esaminate per la predisposizione del 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

3/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

Piano degli interventi di cui all’OCDPC 558/2018, riguardano i danni occorsi alle 

strutture e ai beni pubblici in capo a Enti o soggetti che a vario titolo li gestiscono 

tra cui è ricompresa l’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTE l’Ordinanza n. 2 del 18/01/2019 e l’Ordinanza n. 4 del 25/01/2019 del Commissario 

delegato, con la quale sono approvate di modalità di rendicontazione e erogazione 

delle risorse rispettivamente per il rimborso degli oneri per prestazioni di lavoro 

straordinario ex OCDPC n. 559 del 29/11/2018 e per le spese ai sensi dell’art. 1 

comma 6 dell’OCDPC n. 558/2018; 

CONSIDERATO  che è necessario dotare l’Ufficio del Commissario delegato di personale di provata 

esperienza e capacità professionale per la gestione amministrativa e contabile 

delle attività connesse all’OCDPC 558/2018 e all’OCDPC 559/2018 e integrare lo 

stesso Ufficio con personale da destinare all’attività istruttoria relativa alla verifica 

della documentazione di rendiconto delle spese afferenti al Piano degli interventi 

suddetto; 

RILEVATO che: 

 la dott.ssa Daniela Zedda, dipendente dell’Università degli Studi di Cagliari, 

già in comando presso l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessore della Difesa 

dell’Ambiente, ha svolto compiti, tra gli altri, relativi alla materia della 

protezione civile;  

 il rag. Antonio Boi dipendente dell’Agenzia FORESTAS, in distacco presso la 

struttura ex D.P.G.R. n. 76/2017, ha svolto compiti di gestione contabile 

inerenti alle contabilità speciali attivate in occasione di precedenti emergenze 

di rilievo nazionale; 

 il dott. Pietro Paolo Pittau in servizio presso la Direzione generale della 

protezione civile ha competenze in materia di gestione emergenza e post 

emergenza; 

 il dott. Fabio Casule dipendente della Provincia del Sud Sardegna, già in 

avvalimento presso la struttura ex D.P.G.R. n. 76/2017 con compiti istruttori e 

di supporto informatico per la gestione di precedenti emergenze di rilievo 

nazionale; 

VALUTATO che il personale sopraindicato possiede l’esperienza e le capacità sopra richieste; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

4/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

ATTESO che il Commissario delegato è autorizzato ad avvalersi del personale sopraindicato 

senza che ne derivino nuovi maggiori oneri a carico della finanza pubblica e, nel 

contempo, il personale suddetto, nel prestare il servizio presso l’Ufficio del 

Commissario, concorre al raggiungimento degli obiettivi stabiliti dalla OCDPC 

558/2018 anche a favore dell’Ente di appartenenza; 

RITENUTO indifferibile e urgente integrare la dotazione dell’Ufficio del Commissario; 

 

ORDINA 

Art. 1) L’Ufficio del Commissario delegato, costituito con l’Ordinanza n. 1 del 22.11.2018 e 

integrato con l’Ordinanza n. 2 del 22.01.2018, è ulteriormente integrato con: 

1. la dott.ssa Daniela Zedda, dipendente dell’Università degli Studi di Cagliari, in 

avvalimento a tempo pieno per le attività amministrative e di supporto giuridico 

connesse con le finalità dell’OCDPC 558/2018 e dell’OCDPC 559/2018; 

2. il rag. Antonio Boi, dipendente dell’Agenzia FORESTAS, già in comando presso la 

Direzione generale della protezione civile, in avvalimento a tempo parziale per le 

attività amministrativo-contabili connessa con la gestione della contabilità speciale 

n. 6111; 

3. il dott. Pietro Pittau in servizio presso la Direzione generale della protezione civile, 

in avvalimento a tempo parziale per supporto alle attività inerenti all’istruttoria 

delle rendicontazioni di spesa assegnate all’Ufficio. 

4. l’ing. Fabio Casule, dipendente della Provincia del Sud Sardegna, già in 

avvalimento a tem po parziale presso la struttura ex D.P.G.R. n. 76/2017, per 

collaborare anche con l’Ufficio del Commissario per le attività inerenti all’istruttoria 

delle rendicontazioni di spesa e all’attuazione del Piano degli interventi.  

Art. 2) Il personale di cui all’art. 1, punto 1 opererà presso la sede dell’Ufficio del 

Commissario delegato e sarà cura della Direzione generale della protezione civile 

provvedere all’allestimento della postazione di lavoro; 

Art. 3) Il personale di cui all’art. 1, punti 2, 3 e 4 opererà presso la sede dell’Ufficio del 

Commissario delegato con gli strumenti, i mezzi e quant’altro, ad esso già assegnato, 

presso la Direzione generale della protezione civile. 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

5/5 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

 

Art. 4)  La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’art. 1 

e per le amministrazioni di appartenenza. Il personale di cui all’art. 1 senza ulteriore 

avviso, dovrà osservare la presente ordinanza e presentarsi presso la sede la 

Direzione generale della protezione civile in via Vittorio Veneto n. 28, Cagliari per la 

presa di servizio, entro il termine di 5 giorni dalla notifica della presente ordinanza 

(venerdì 1 marzo 2019). 

Art. 5) La Direzione generale dell'organizzazione e del personale della Regione Sardegna 

provvede all’adozione di tutti gli atti conseguenti all’avvalimento della dipendente 

indicata all’art. 1 punto 1 e alla conseguente immediata assegnazione all’Ufficio del 

Commissario delegato. 

Art. 6) Con successiva ordinanza verranno disposti le modalità per l’applicazione del comma 

5 dell’art. 9 dell’OCDPC 558/2018 relativamente agli oneri derivante dal comma 3 

dello stesso art. 9. 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile, alla Direzione generale della protezione civile, alla Direzione generale 

dell'organizzazione e del personale, all’Università degli Studi di Cagliari, all’Agenzia FORESTAS e alla 

Provincia del Sud Sardegna che avranno cura di darne tempestiva comunicazione al personale 

interessato ed ogni adeguata pubblicità. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

È fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

Il Commissario delegato 

F.to Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it

